[image: image1.jpg]

3

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	25.10.2016
	№
	82

	г.  Новоалтайск

	[image: image1.jpg]

В соответствии со статьей 84, статьей 98 Лесного кодекса Российской Федерации  от 04.12.2006 № 200-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30.12.2008 № 294-ФЗ               «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей  49 Устава муниципального образования Первомайский район  Первомайское районное Собрание  депутатов  РЕШИЛО:

         1. Принять Порядок  осуществления муниципального лесного  контроля на территории  Первомайского района в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности (приложение).
 2. Настоящее решение обнародовать на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Мужиченко В.А.).
Заместитель председателя

районного Собрания депутатов
                   Н.А. Головченко

                                                                                     Приложение

                                                                                                     к решению районного

                                                                                                                Собрания   депутатов

от 25.10.2016  № 82
 Порядок
  осуществления на территории Первомайского района

муниципального  лесного контроля в отношении лесных участков,
находящихся в муниципальной собственности
Статья 1. Общие положения

1.
Порядок  осуществления на территории Первомайского района муниципального лесного контроля в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 84,98 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2008                  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
2.
Настоящий Порядок регулирует деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на организацию и проведение  на территории Первомайского района проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, требований законодательства, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации.
3. Муниципальный лесной контроль осуществляется в отношении лесных участков находящихся в муниципальной собственности.

4. Муниципальный лесной контроль осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Основными задачами муниципального лесного контроля являются:
1) соблюдение установленного режима использования лесных участков в соответствии с их целевым назначением;
2) соблюдение порядка, сроков освоения лесных участков, если таковые сроки установлены законодательством Российской Федерации;
3) сохранение и воспроизводство лесов;
4) выполнение мероприятий, направленных на предотвращение порчи лесов;
5) защита муниципальных и общественных интересов, а также прав физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в области использования лесов.

Статья 2. Полномочия районного Собрания депутатов Алтайского края

В рамках реализации муниципального лесного контроля районное Собрание депутатов утверждает  Порядок  осуществления на территории Первомайского района муниципального лесного контроля в отношении лесных участков находящихся в муниципальной собственности.
Статья 3. Полномочия администрации Первомайского района
Администрация Первомайского района:

1) организует муниципальный лесной контроль в отношении земельных участков находящихся в муниципальной собственности на территории Первомайского района;
2) определяет уполномоченный орган администрации района на осуществление муниципального лесного контроля в отношении лесных участков находящихся в муниципальной собственности;
3)
утверждает административный регламент проведения проверок при осуществлении муниципального лесного контроля в отношении лесных участков находящихся в муниципальной собственности;
4) осуществляет финансирование деятельности по муниципальному лесному контролю за счет средств районного бюджета в соответствии со сметой расходов;
5) проводит мониторинг и эффективность муниципального лесного контроля в соответствии с показателями и методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации;

6) по результатам осуществления муниципального лесного контроля принимают меры в соответствии с административным регламентом, утвержденным постановлением администрации Первомайского района.

Статья 4. Полномочия уполномоченных органов администрации района,

осуществляющих муниципальный лесной контроль
Уполномоченные органы администрации района, осуществляющие муниципальный лесной контроль:

1) разрабатывают административный регламент проведения проверок  при осуществлении муниципального лесного контроля;
2) осуществляют муниципальный лесной контроль в форме плановых и внеплановых проверок соблюдения физическими и юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями законодательства Российской Федерации;
3) организуют и проводят мониторинг эффективности муниципального лесного контроля в  отношении лесных отношений на территории муниципального образования Первомайский район;
4) взаимодействуют с органами государственного лесного контроля (надзора) при организации и проведении проверок;
5)  разрабатывают и утверждают ежегодный план проверок.

Статья 5. Полномочия должностных лиц,   уполномоченных  на осуществление муниципального лесного контроля,  при проведении проверки

1. Должностные лица уполномоченного органа, осуществляющего муниципальный лесной контроль, обязаны:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации, а также права и интересы проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица, в том числе не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица  предоставления сведений, в соответствии с законодательством представления которых не требуется;
2) проводить проверку  на основании приказа о назначении проверки, в соответствии со своими должностными обязанностями, при предоставлении служебного удостоверения;
3) проводить проверку  во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку -  при предъявлении служебных удостоверений, копии приказа руководителя уполномоченного органа и в случаях, предусмотренных положениями Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры;

4) предоставлять возможность представителю проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам проверки и предоставлять документы и материалы, относящиеся к предмету проверки;

5) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании;

6) знакомить представителя проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица с результатами проверки, о проведенной проверке оставлять записи в журнале учета проверок;

7) предоставлять возможность проверяемым ознакомиться с должностным регламентом, согласно которому проводится проверка;

8) соблюдать сроки проведения проверки;

9) составлять  акт по результатам проверки.
2.
Должностные лица уполномоченных органов, осуществляющих муниципальный лесной контроль, имеют право:
1)
беспрепятственного доступа для проведения проверок на территорию юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей при предъявлении служебного удостоверения и копии приказа о проведении проверки;

2) детального осмотра лесных участков;
3)
привлечения специалистов, экспертов, переводчиков для проведения обследования лесных участков, экспертиз, проверок выполнения мероприятий по охране лесов, а также для участия в мероприятиях по осуществлению муниципального лесного контроля;
4)
запрашивать от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и материалы, необходимые для осуществления муниципального лесного контроля;
5) направлять запросы в правоохранительные органы в целях установления личности проверяемого;

6) составлять по результатам проверок акты и предоставлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям.
О Порядке осуществления на территории Первомайского района муниципального лесного контроля в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности